
 
Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP.Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3.877328 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
     

Số: 899/KH-UBND Long Khánh, ngày 27 tháng 5 năm 2022 

        

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6  

và Tuần lễ Đồng Nai xanh năm 2022 trên địa bàn thành phố Long Khánh. 

        

Thực hiện Công văn số 3832/UBND-KTN ngày 20/4/2022 của UBND 

tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức tuần lễ Đồng Nai xanh và hưởng ứng Ngày Môi 

trường thế giới 05/6/2022. 

Căn cứ Công văn số 3418/STNMT-CCBVMT ngày 24/5/2022 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động của Tháng 

hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế 

Đa dạng sinh học năm 2022. 

UBND thành phố Long Khánh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 và Tuần lễ Đồng Nai xanh 

năm 2022 trên địa bàn thành phố Long Khánh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH: 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 

2022 và Tuần lễ Đồng Nai xanh tập trung vào chủ đề “Chỉ một Trái đất” (Only 

One Earth) nhằm truyền tải ý nghĩa thông điệp cùng xây dựng lối sống bền 

vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng 

sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua các chính sách, hoạt động 

hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn. Đây là thời điểm để mỗi quốc gia cùng 

chung tay và có những hành động cụ thể, thiết thực vì thiên nhiên và Trái đất.. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền đến các ngành, đơn vị, cộng đồng dân 

cư về ý nghĩa của Ngày môi trường thế giới năm 2022, góp phần nâng cao nhận 

thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Truyền thông trên hệ thống các loa phát thanh tại địa phương về nội 

dung và ý nghĩa của Ngày Môi trường thế giới với chủ đề “Chỉ một Trái đất”. 

Thực hiện treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề môi trường tại các 

nơi công cộng, các tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan làm việc, khu dân cư 

tập trung,... nhằm truyền tải thông điệp và tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá 

nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường 

bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hành động bảo vệ môi trường tại mỗi gia 

đình, tại trụ sở làm việc và khu vực công cộng. 
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2. Tổ chức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại 

các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể trên địa bàn thành phố ra quân dọn vệ sinh môi 

trường, thu gom rác thải, xà bần trên lề đường, gờ lề, bồn hoa; cạo rửa, tháo gỡ 

các loại quảng cáo, rao vặt được dán, treo trên các trụ điện, cột đèn, gốc cây, 

vách tường tại đường Nguyễn Trung Trực và Khu tái định cư Bảo Vinh dự 

kiến vào lúc 07 giờ 00 ngày 04/6/2022 (Sáng thứ Bảy) (Có Kế hoạch cụ thể 

riêng). 

3. Tổ chức các hoạt động ra quân làm vệ sinh môi trường; khơi thông 

dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước; ra quân trồng và 

chăm sóc cây xanh và thu gom các ụ rác tự phát trên địa bàn thành phố nhằm 

tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cộng đồng về bảo vệ môi trường, đa dạng 

sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan, các đoàn thể thành phố, UBND các phường, xã triển 

khai tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể như: 

a) Xây dựng Kế hoạch và triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2022 như: ra quân làm vệ sinh môi trường, 

thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, 

tồn đọng trên địa bàn dân cư, khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, 

hệ thống thoát nước; các hoạt động thiết thực khác phù hợp với tình hình thực tế 

và điều kiện phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19 của địa 

phương. 

- Cung cấp mẫu biểu, băng rôn khẩu hiệu để các phường, xã trang bị 

hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2022. 

b) Phối hợp với Đài Truyền thanh thành phố xây dựng chuyên trang, 

phóng sự, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thành phố và loa phát thanh 

các phường, xã chủ đề về môi trường, cùng hành động để cải thiện chất lượng 

môi trường nhân sự kiện Ngày Môi trường thế giới năm 2022. 

c) Chuẩn bị các tài liệu theo chủ đề “Ngày Môi trường thế giới 05/6/2022” 

tuyên truyền tới cán bộ, công nhân viên và cộng đồng dân cư nhằm nâng cao 

nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững, phục hồi hệ 

sinh thái; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; cùng 

hành động để cải thiện chất lượng môi trường sống. 

d) Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã và Hợp tác xã Môi trường 

Trúc Anh tổ chức triển khai dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải phát sinh 

tại các ụ rác trên địa bàn thành phố; Đặt biển cấm để rác thải sinh hoạt tại các vị 

trí  khu vực thu gom rác thải, các vị trí thường xuyên phát sinh các ụ rác tự phát 

nhằm tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện đảm bảo. 
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e) Thực hiện treo băng rôn trên các tuyến đường chính, trường học, cơ 

quan, chợ, trung tâm thương mại, và tại các khu dân cư tập trung nhằm tuyên 

truyền mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường. 

f) Tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai dọn 

vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, xà bần trên lề đường, gờ lề, bồn hoa; cạo 

rửa, tháo gỡ các loại quảng cáo, rao vặt được dán, treo trên các trụ điện, cột đèn, 

gốc cây, vách tường tại đường Nguyễn Trung Trực và Khu tái định cư Bảo 

Vinh và các hoạt động khác trên địa bàn thành phố. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: 

Hướng dẫn UBND các phường, xã treo băng rôn tuyên truyền với các 

khẩu hiệu liên quan đến chủ đề “Ngày Môi trường thế giới 05/6/2022” trên các 

tuyến đường chính và các khu dân cư tập trung trên địa bàn thành phố. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thông thành phố: 

- Thực hiện thông tin lưu động, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 

thành phố, loa phát thanh các phường, xã và đăng tải lên website thành phố về 

chủ đề và ý nghĩa của Ngày Môi trường thế giới 05/6/2022.  

- Phối hợp với UBND các phường, xã ghi hình, viết bài, đưa tin về các 

hoạt động ra quân dọn vệ sinh, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm,... hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2022 trên địa bàn thành phố. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: 

Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày 

Môi trường thế giới 05/6/2022” đến các trường học trên địa bàn thành phố nhằm 

nâng cao nhận thức và hành động của các thầy cô giáo và các em học sinh trong 

công tác bảo vệ môi trường tại địa phương. 

5. UBND các phường, xã: 

- Tùy theo điều kiện thực tế, tính chất đặc thù và tình hình dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp COVID-19 của địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới 05/6/2022” 

như: ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải 

quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư, khơi 

thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước; diễu hành cổ 

động về bảo vệ môi trường và các hoạt động thiết thực khác. 

- Truyền thông trên hệ thống các loa phát thanh tại địa phương về nội 

dung và ý nghĩa của Ngày Môi trường thế giới 05/6/2022 với chủ đề “Chỉ một 

Trái đất”; Treo băng rôn trên các tuyến đường chính, trường học, cơ quan, chợ, 

trung tâm thương mại, và tại các khu dân cư tập trung nhằm tuyên truyền mọi 

người cùng hành động bảo vệ môi trường. 
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- Thống kê các ụ rác phát sinh trên địa bàn quản lý báo cáo UBND thành 

phố (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường). Phối hợp Phòng Tài nguyên 

và Môi trường, HTX Môi trường Trúc Anh tổ chức dọn vệ sinh, thu gom rác 

thải phát sinh tại các ụ rác tự phát trên địa bàn.  

6. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể; Công an, Ban Chỉ huy Quân sự chỉ 

đạo các đơn vị trực thuộc tham gia hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới 

05/6/2022” với các hoạt động cụ thể như: 

- Tuyên truyền, vận động các HTX nông nghiệp, nông dân và người dân 

trên địa bàn thực hiện sử dụng những sản phẩm thân thiện với môi trường, sản 

xuất và tiêu dùng bền vững;…  

- Sử dụng biểu ngữ, băng rôn, pano, áp phích để tuyên truyền cho toàn thể 

cán bộ, công nhân viên chức trong đơn vị về nội dung và ý nghĩa của Ngày Môi 

trường thế giới 05/6/2022 với chủ đề “Chỉ một Trái đất” và các vấn đề môi 

trường cần quan tâm của địa phương. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đơn vị, 

hội đoàn thể thành phố căn cứ vào nội dung Chương trình liên tịch đã ký kết với 

Phòng Tài nguyên và Môi trường, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới 05/6/2022” đến các cơ sở, đơn vị trực 

thuộc trên địa bàn thành phố. 

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố: 

Hướng dẫn các doanh nghiệp, công ty, xí nghiệp đóng chân trên địa bàn 

thành phố thực hiện các băng rôn hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới 

05/6/2022” với thông điệp như: “Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới 05/6/2022”, “Ngày Môi trường thế giới 05/6/2022 - Chỉ một Trái đất”. 

Bố trí thời gian thích hợp tổ chức cho công nhân đơn vị mình tổng dọn vệ sinh, 

phát quang bụi rậm, thu gom rác thải trong đơn vị; Chủ động đầu tư và vận hành 

thường xuyên các hệ thống xử lý nước thải đảm bảo đạt tiêu chuẩn môi trường. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

- Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Từ ngày 01/6/2022 đến 

ngày 30/6/2022. 

(Các thông tin liên quan đến “Ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2022”, 

liên hệ Đồng chí Lê Đình Thắng - Chuyên viên Phòng Tài nguyên và Môi 

trường, SĐT: 0978.986860 hoặc: 02513.781450 để biết thêm chi tiết). 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

- Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2022 

của Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị, UBND các 

phường, xã. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường 

thế giới 05/6 và Tuần lễ Đồng Nai xanh năm 2022 trên địa bàn thành phố Long 

Khánh. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, 

xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện về UBND thành phố (thông qua 

Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 01/6/2022; kết quả thực hiện báo 

cáo về UBND thành phố (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước 

ngày 05/7/2022 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi 

trường.  

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, 

đề xuất UBND thành phố chỉ đạo giải quyết./. 

 

 

Nơi nhận:                             
- UBND tỉnh; 

- Sở TNMT tỉnh; 

- Chi cục BVMT tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy; 

- CT, các PCT.UBTP; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Các Hội, Đoàn thể thành phố;  

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Điện lực Long Khánh; 

- Công ty CP cấp nước Long Khánh; 

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh; 

- UBND các phường, xã; 

- Các trường THPT trên địa bàn thành phố; 

- Các đơn vị Dịch vụ VSMT; 

- Chánh, Phó VP; 

- Lưu: VT, TH (NN). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Đào Đại Giang 
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